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Pulsformsanalys i FPGA 
 
Bakgrund 
Moderna datainsamlingssystem går mer och 
mer emot att digitalisera hela pulsformen av 
varje detektorsignal. Den klassiska metoden är 
att bearbeta signalerna med analog elektronik 
och därefter digitalisera några väl valda 
storheter, oftast amplitud och tid vid en specifik 
del av pulsformen. 
 
Förutom att en analys av hela pulsformen kan 
ge mer information finns ytterligare två skäl till 
utvecklingen: det är först nu som snabba 
analog-till-digitalomvandlare (ADC:er) med tillräckligt hög upplösning för att fånga de korta pulser som 
används i t.ex. kärn- och partikelfysikexperiment blivit tillgängliga. Den stora datamängden som ges av 
pulsformer (som har oundvikligt brus) blir också lätt ohanterlig om den inte snabbt bearbetas. 
 
Problembeskrivning 
För att dra nytta av fördelarna med att digitalisera hela pulsformer, men samtidigt reducera 
datamängden och höja dess informationsdensitet, används så kallade FPGA:er (Field-Programmable 
Gate Array) direkt i datainsamlingen efter ADC:n. En FPGA kan utföra massivt parallella beräkningar 
och är väl lämpad för denna uppgift. Kommersiella moduler för pulsformsinsamling kommer med egna 
rutiner för pulsformsanalys, men är oftast hemliga och erbjuder begränsad funktionalitet. Det är därför 
på tiden att utveckla en öppen och generell kod för pulsformsanalys, som med hög prestanda och 
effektivitet kan konfigureras och användas oberoende av märke och modell av FPGA. 
 
Arbetssätt 
Bli bekant med FPGA-programmering i VHDL (Very high speed integrated circuit Hardware Description 
Language). Förstå hur pulsformsanalys går till och hur den kan brytas ned i små delkomponenter. 
Utveckla dessa tillsammans med ett motsvarande simuleringsverktyg i C för att testa och verifiera 
funktionalitet. Både VHDL- och C-komponenterna skall konfigureras med användarvänliga textfiler, 
lämpligen via lex/yacc. 
 
Gruppstorlek  
3-4 studenter. Projektet kan inte dubbleras. 
 
Målgrupp 
F, GU eller TM. Intresse för avancerad programmering. Projektet har koppling till kursen 
FUF050/FYP204 i subatomär fysik under LP4. 
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